S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

1

 EDITAL Nº 21/2020

António Henrique Cabrita, Presidente da Assembleia Municipal de Olhão, em
cumprimento do disposto no nº 1 do art.º 56º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, faz
saber que:

A Assembleia Municipal de Olhão a que presido, em Sessão Ordinária realizada no
dia 17 de Dezembro de 2020, realizada no Auditório Municipal de Olhão, deliberou
o seguinte:

A).- Período Antes da Ordem do Dia

 A – Votação de Proposta de Moções e Recomendações:

a. Do Grupo Municipal da CDU

i. “Suplemento por Trabalho em Condições de Penosidade e
Insalubridade”;

Admitida pela Mesa da Assembleia Municipal a moção apresentada, foi a mesma
posta à discussão, após a qual, submetida a aprovação, veio a ser aprovada por
unanimidade.

       b. Do Grupo Municipal do Sim, Juntos Sim, PPD/PSD e CDS/PP e pelo
Senhor Presidente da Junta e Freguesia de Olhão

ii. “Proposta de Voto de Pesar Pelo falecimento do Senhor José
Henrique Rodrigues ”;

Admitido pela Mesa da Assembleia Municipal o voto de pesar apresentado, foi o
mesmo submetido a votação, veio a ser aprovado por unanimidade.

Período da Ordem do Dia

Ponto Um - Apreciação da informação do Senhor Presidente da Câmara
Municipal sobre a actividade municipal, nos termos do disposto na alínea c) do
número dois do artigo vigésimo quinto da Lei número setenta e cinco barra dois mil
e treze de doze de Setembro;

Retirado da Ordem do Dia.

Ponto Dois - Apreciar o relatório do Revisor Oficial de Contas acerca da
Informação Económica e Financeira do Município referente ao primeiro semestre do
exercício de dois mil e vinte;

Foi o relatório devidamente apreciado pelos Senhores Deputados.

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

2

Ponto Três – Apreciação da deliberação da proposta nº 284/2020 da
Câmara Municipal relativa à Aprovação do Inicio do Procedimento de Alteração ao
Plano Diretor Municipal de Olhão e Respectiva Abertura do Período de Participação
Pública;

A proposta foi conhecida e devidamente apreciada.

Ponto Quatro - Apreciação e deliberação da proposta nº 178/2020 da
Câmara Municipal relativa à Aprovação do Projecto de Alteração ao Regulamento
para Atribuição de Bolsas de Estudo pela Câmara Municipal de Olhão;

Retirado da Ordem do Dia.

Ponto Cinco - Apreciação e deliberação da proposta nº 293/2020 barra
dois mil e vinte da Câmara Municipal relativa à Aprovação da Versão Final do Plano
de Pormenor Este de Olhão;

Retirado da Ordem do Dia.

Ponto Seis - Apreciação e deliberação da proposta nº 305/2020 da Câmara
Municipal relativa à Aprovação da Versão Final da Proposta de Alteração ao Plano
Diretor Municipal de Olhão;

A proposta, posta à votação, foi aprovada por maioria com 23 votos a favor (11 votos
do Grupo Municipal do PS, 6 votos do Grupo Municipal Sim PPD/PSD e CDS/PP, 2
votos do Grupo Municipal da CDU e 4 votos dos Senhores Presidentes das Juntas de
Freguesia e da União de Freguesias), e com 2 abstenções do Grupo Municipal do BE
que apresenta declaração de voto.

Ponto Sete - Apreciação e deliberação da proposta nº 290/2020 da Câmara
Municipal, relativa à sétima Revisão ao Orçamento e às Opções do Plano;

Posta à votação, foi a proposta aprovada por maioria com 14 votos a favor (11 votos
do Grupo Municipal do PS e 3 votos dos Presidentes das Juntas de Freguesia de
Olhão, de Pechão e de Quelfes) e com 11 abstenções (6 do Grupo Municipal Sim
PPD/PSD e CDS/PP, 2 do Grupo Municipal da CDU, 2 do Grupo Municipal do BE,
e 1 do Presidente da União de Freguesias de Moncarapacho e Fuzeta).

Ponto Oito - Apreciação e deliberação da proposta nº 291/2020 da Câmara
Municipal, relativa à fixação da Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP) em
zero, vinte e cinco por cento para produzir efeitos no ano de dois mil e vinte e um;

Posta à votação a proposta foi aprovada por unanimidade.

Ponto Nove - Apreciação e deliberação da proposta nº 292/2020 da
Câmara Municipal, relativa à fixação da Taxa do Imposto Municipal sobre Imóveis
para o ano de dois mil e vinte, de zero, virgula trinta e oito por cento, para produzir
efeitos no ano de dois mil e vinte e um;

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

3

A proposta, posta à votação, foi aprovada por unanimidade com apresentação de
declarações de voto do Grupo Municipal SIM PPD/PSD e CDS/PP e do Grupo
Municipal do BE.

Ponto Dez - Apreciação e deliberação da proposta nº 307/2020 da Câmara
Municipal relativa ao Orçamento Plurianual, Plano Orçamental Plurianual e Opções
do Plano (dois mil e vinte e um barra dois mil e vinte e cinco);

Posta à votação, foi a proposta aprovada por maioria, com 14 votos a favor (11 votos
do Grupo Municipal do PS e 3 votos dos Presidentes das Juntas de Freguesia de
Olhão, de Pechão e de Quelfes), com 5 votos contra (2 votos do Grupo Municipal da
CDU, 2 votos do Grupo Municipal do BE e 1 voto do Presidente da União de
Freguesias de Moncarapacho e da Fuzeta) e com 6 abstenções do Grupo Municipal
Sim PPD/PSD e CDS/PP, sendo apresentadas declarações de voto pelos Grupos
Municipais Sim, PPD/PSD e CDS/PP, CDU, BE e pelo Presidente da União de
Freguesias de Moncarapacho e Fuseta.

Ponto Onze - Apreciação e deliberação da proposta nº 308/2020 da
Câmara Municipal relativa à aprovação do Mapa de Pessoal para o ano de 2021;

Posta à votação, foi a proposta aprovada por maioria com 21 votos a favor (11 votos
do Grupo Municipal do PS, 6 votos do Grupo Municipal Sim PPD/PSD e CDS/PP e
4 votos dos Presidentes das Juntas de Freguesia e da União de Freguesias) e com 4
abstenções (2 do Grupo Municipal da CDU e 2 do Grupo Municipal do BE).

Olhão,18 de Dezembro de 2020

O Presidente da Assembleia Municipal,

(António Henrique Cabrita)

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que a Secção de Expediente e Limpeza do Município de Olhão,

procedeu à afixação do presente Edital, composto por três páginas nos

termos do disposto no artigo 112º do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado pelo Decreto-lei nº 4/2015, de 7 de Janeiro.

Olhão, 23 de dezembro 2020

A Coordenadora Técnica da Secção de Expediente e Limpeza

Maria do Rosário S.I. Rodrigues

MARIA DO ROSÁRIO
SENA ILHA RODRIGUES

Assinado de forma digital por
MARIA DO ROSÁRIO SENA ILHA
RODRIGUES
Dados: 2020.12.23 15:15:22 Z